

UNIVERSITATEA "DUNĂREA DE JOS" DIN GALAȚI
Facultatea Educație Fizică și Sport
Departamentul pentru Pregătirea Personalului Didactic
Concurs pentru ocuparea postului de LECTOR, poz. 13
Disciplinele postului: Tehnologii informaționale și comunicaționale, Instruire asistată de calculator
Domeniul postului: Calculatoare și tehnologia informației
Publicat în Monitorul Oficial nr. 143 din data de 30.04.2024.

FIȘA DE VERIFICARE
A ÎNDEPLINIRII STANDARDELOR MINIMALE
pentru ocupare posturi didactice și de cercetare

I. DATE DESPRE CANDIDAT

NUME: GARABET PRENUME: LEONARD

Postul pentru care candidează: LECTOR

Departamentul pentru Pregătirea Personalului Didactic Poziția în Statul de funcțiuni: 13

Facultatea Educație Fizică și Sport

II. DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA CONDIȚIILOR DE CONCURS

1. DOCTORAT

Doctor în Calculatoare și tehnologia informației ____ Confirmat prin O.M.3346 din 23.03.2022

2. Îndeplinirea condițiilor privind ocuparea funcțiilor didactice și de cercetare vacante, prevăzute la cap.III (art.13-21) din Metodologia privind ocuparea posturilor didactice și de cercetare a Universității "Dunărea de Jos" din Galați :

(1) DIPLOMA DE LICENȚĂ SAU ECHIVALENTĂ ÎN DOMENIUL POSTULUI
INFORMATICA

- CRITERIU ÎNDEPLINIT -

(2) DIPLOMA DE DOCTOR SAU ECHIVALENTĂ ÎN DOMENIUL POSTULUI
CALCULATOARE ȘI TEHNOLOGIA INFORMAȚIEI

- CRITERIU ÎNDEPLINIT -

(3) MINIMUM DE 700 DE PUNCTE ACUMULATE DIN ACTIVITĂȚI DE CERCETARE ȘTIINȚIFICĂ,
DE PERFEȚIONARE PENTRU DEZVOLTARE PROFESIONALĂ ȘI ALTE ACTIVITĂȚI SPECIFICE
DOMENIULUI, CONFORM GRILEI DE APRECIERE A REZULTATELOR PROFESIONALE ÎN CDRUL
DPPD – 3250 puncte

- CRITERIU ÎNDEPLINIT -

Semnătura



CRITERII SPECIFICE

pentru concursul de ocupare a posturilor didactice vacante de asistent și lector/șef de lucrări

1. Facultatea de Educație Fizică și Sport

- Domeniul Educație fizică și sportivă:

Lector

Concursul pentru ocuparea postului de lector constă din 3 probe:

- analiza dosarului de înscriere;
- prelegerea cu prezentarea celor mai semnificative rezultate profesionale anterioare și planul de dezvoltare a carierei profesionale;
- susținerea unei prelegeri publice.

Condiții de departajare conform grilei de punctaj a facultății: evaluarea dosarului candidatului, pe baza grilei de punctaj – minimum 400 de puncte.

	Activitate didactică și științifică	Normativ	Puncte
1	Vechimea în învățământ	1-3 ani	10
		3-6 ani	30
		peste 7 ani	50
2	Media generală aritmetică multianuală / diploma de licență	9 - 10	100
		8 – 8,99	80
		7 – 7,99	50
3	Cursuri de masterat / post universitare	1	20
4	Articole publicate	ISI (1 pub)	200
		BDI (1 pub)	100
		Manifestări științifice (1 pub); Workshopuri	50
5	Cărți / îndrumare / caiet metodic – practice / note de curs de specialitate în domeniul postului	Editura CNCS	100
		Alte edituri	40
	Invenții, inovații, brevete	1	100
6	Doctorat	domeniul postului	50
		conex postului	20
	Activitatea sportivă		
1	Antrenor	Copii / juniori	20
		Seniori liga I, II, universitară	30
		Lot național, campion	50
2	Sportiv de performanță în specialitate	Campion național, european, mondial	100
		Liga a-I-a; a-II-a	30

- *Domeniul Științe ale educației:*

Lector:

Concursul pentru ocuparea postului de lector constă din 3 probe:

- analiza dosarului de înscriere;
- prelegerea cu prezentarea celor mai semnificative rezultate profesionale anterioare și planul de dezvoltare a carierei profesionale;
- susținerea unei prelegeri publice.

Criterii minimale FACULTATE pentru postul de lector:

- Media la concurs pentru ocuparea postului - minimum 9,00;
- Diplomă de licență în domeniul postului;
- Titlu științific de doctor în domeniul postului;
- Minimum 700 de puncte acumulate din activități de cercetare științifică, de perfecționare pentru dezvoltare profesională și alte activități specifice domeniului, conform grilei de apreciere a rezultatelor profesionale în cadrul DPPD.

Condiții de departajare conform grilei de punctaj a facultății: evaluarea dosarului candidatului, pe baza grilei de punctaj.

**GRILĂ DE APRECIERE A REZULTATELOR
PROFESIONALE ÎN CADRUL DPPD**

- în vederea participării la concursul pentru postul de lector – perioadă nedeterminată

Candidat: Garabet Leonard

Poziția postului în statul de funcțiuni al DPPD: 13

Discipline: Tehnologii informaționale și comunicaționale, Instruire asistată de calculator

I. Cercetare științifică

Studii, articole, cărți publicate:		
• Studii, articole in reviste ISI	- 500 p. / articol / numar autori	
• Studii, articole in reviste ISI proceedings	- 300 p. / articol / numar autori	
„E-Learning. Application of Information Technologies in Education”, “Multidimensional Education & Professional Development. Ethical Values”, 2015. pg. 205-208, ISBN 978-88-7587-736-1, http://www.edlearning.it/proceedings/moreinfo/20151112.htm (ISI Web of Science)	300	450
Modelling academic responsibility in relation to student satisfaction for online courses at the "Dunărea de Jos" University of Galați, Romania – a proposal" 20th RoEduNet Conference Networking in Education and Research, Iasi, Romania, 2021, https://events.roedu.net/event/2/contributions/mine	150	
• Cărți, cursuri, îndrumare, reviste de specialitate, ghiduri publicate cu ISBN /ISSN înedituri acreditate de CNCS	- 100 p. / 100 pag. /nr. autori - 75 p. / nr. autori (sub 100 pagini)	
Ghid mentorat - Competențe digitale pentru profesori, 2023, Editura Universității „Dunărea de Jos” Galați University Press, 2023, ISBN on-line 978-606-696-290-2, ISBN pentru CD 978-606-696-289-6	100	200
Contribuții privind aplicarea tehnologiilor informatice în educație, 2023, Editura Universității „Dunărea de Jos” Galați University Press, 2023, ISBN 978-606-696-279-7	100	
• Studii, articole in reviste BDI / B	- 200 p. / articol / numar autori	
„Moodle Based E-Learning Environment. Case Study Realized at "Lower Danube" University Galati, Romania”, Journal Education PLUS, page 157-162, ISSN: 1842-077X, E-ISSN (online) 2068 – 1151, Editura Universității “AUREL VLAICU” Arad, 2018, https://www.uav.ro/jour/index.php/jpe . (Coverage-CNCSIS classification B+ category, ERICH PLUS)	200	200
• Studii, articole în cărți, reviste din străinătate sau în volumele conferințelor, simpoziunelor desfășurate în străinătate	- 100 p. / articol / numar autori	
• Studii, articole în volumele conferințelor internaționale desfășurate în România	- 60 p. / articol / numar autori	
„The use of computers in education”, International Scientific Conference "Issues of education in the millennium third, 17 June 2006, Department of Personnel Preparation Teaching, University" Dunarea de Jos ", Galati, ISBN 978-973-627-382-7, pg. 226-229.	60	660

„The importance of a computer education”, in ” The Annals Of The University “Dunărea de Jos” Galati, Fascicle XXI, Psychology and Educational Sciences, Year I, No. II, Ed. Galati University Press, pg. 107-109, ISSN 1842- 1318, 2006.	60	
„The Information Technology in the Teaching Career”, in ” The Annals Of The University “Dunarea de Jos” Galati, Fascicle XXI, Psychology and Educational Sciences, Year II, No. III, 2007, Ed. Galati University Press, pg. 64-67, ISSN 1842-1318.	60	
"The development of computers - social implications - economic and education", International Scientific Conference" Policies and strategies for local and regional development - social implications - economic and education ", the project CEEEX/3/160/2006, 29-30 August 2008, CICSED, University" Dunarea de Jos " Galati, pg. 333-337, ISBN – 978-606-8008-54-7 808(063), Galati.	60	
"Information Technology Career in Teaching", International Scientific Conference "Issues of education in the III millennium Century", 15-16 June 2007, Department of Personnel Preparation Teaching, University "Dunarea de Jos", Galati, ISSN 2065-3522, pg. 221-226.	60	
„Internet and education through information” in ” The Annals Of The University “Dunarea de Jos” Galati, Fascicle XXI, Psychology and Educational Sciences, Year III, No. V, 2008, Ed. Galati University Press, pg. 77-81, ISSN 1842-1318.	60	
„Developing digital skills to students” in ” The Annals Of The University “Dunarea de Jos” Galati, Fascicle XXI, Psychology and Educational Sciences, Year III, No. VI, 2008, Ed. Galati University Press, pg. 109, ISSN 1842-1318.	60	
„Learning through projects - the role of the computer”, in ”The Annals Of The University “Dunarea de Jos” Galati, Fascicle XXI – Psychology and Educational Sciences, Year IV, No. VIII, 2009, Ed. Galati University Press, pg. 230-233, ISSN 1842-1318	60	
„Information technology regarding project planning”, in ”The Annals Of The University “Dunarea de Jos” Galati, Fascicle XXI – Psychology and Educational Sciences, Year IV, No. VII, 2009, Ed. Galati University Press, pg. 61-64, ISSN 1842-1318	60	
„Internet and information education”, in ”The Annals Of The University “Dunarea de Jos” Galati, Fascicle XXI – Psychology and Educational Sciences, Year I, No. 5, 2008 Ed. Galati University Press, pg. 73-75, ISSN 1842-1318	60	
„Moodle - interaction between teachers and students. Access to assignments and other activities. ” –Poster- in World LUMEN Congress 2021. Logos Universality Mentality Education Novelty. 20th LUMEN Anniversary Edition! 26-30 May 2021, Iasi, Romania LMS, http://lumenconference.com/wlc2021/wp-content/uploads/2021/05/Draft3_Working-Papers_WLC2021.pdf	60	
<ul style="list-style-type: none"> • Studii, articole în volumele conferințelor și simpozioanelor naționale 	- 40 p. / articol / numar autori	
Comunicări științifice susținute:		
<ul style="list-style-type: none"> • la manifestări științifice din străinătate 	- 100 p. / lucrare	
<ul style="list-style-type: none"> • la manifestări științifice din țară 	- 50 p. / lucrare	

Editare, coordonare volume și reviste de specialitate	- 1 p / pag. / număr coordonatori volum, editori șef	
Proiecte, contracte de cercetare:		
• coordonator/director de proiect	- 300 p./an de proiect	
• membru în echipa de proiect	- 50 p./an de proiect	
Cercetător în informatică- 2024- „Performanță academică în procesul de pregătire a studenților din perspectivă standardelor pentru profesia didactică PERFORM-STUD” contract de finanțare Rf2468/31.05.2024.	50	650
Specialist dezvoltare informatica- 2021-2023- POCU/904/6/25/Operațiune compozita OS 6.5, 6.6/146587, intitulat: „Profesionalizarea carierei didactice - PROF” Atribuții: Crearea cadrului logistic necesar operaționalizării mecanismului instituțional al mentoratului de carieră didactică în învățământul preuniversitar; contribuie la activități care vizează amenajarea și dotarea corespunzătoare a spațiilor destinate formării continue la distanță, desfășurării practicii pedagogice și evaluării activității didactice practice-predarea la clasă și evaluarea, inclusiv în regim de videoconferință.	50	
Responsabil raportare activități - 2022-2023 - POCU/904/6/25/Operațiune compozita OS 6.5, 6.6/146587, intitulat: „Profesionalizarea carierei didactice - PROF”	50	
Responsabil tehnic - 2019-2021 - în echipa administrativă a proiectului ”Profesori competenți în școli incluzive. Dezvoltarea și implementarea de instrumente motivaționale și didactice inovatoare în mediile educaționale defavorizate din Regiunea Sud- Est”. IMD-ProfSkills, Cod proiect: POCU 73/6/6/10530”. Atribuții: participă la realizarea planului și procedurilor de lucru ale proiectului; coordonează activitățile de completare a platformei electronice; coordonează respectarea tehnică a identității vizuale a proiectului conform cerințelor AM POCU; asigură coordonarea activităților între solicitant și subcontractori;supervizează desfășurarea activităților conform GANTT; participă la realizarea de proceduri și metodologii.	50	
Asistent manager și responsabil comunicare - 2018-2021 - în echipa administrativă a proiectului ”Profesori competenți în școli incluzive. Dezvoltarea și implementarea de instrumente motivaționale și didactice inovatoare în mediile educaționale defavorizate din Regiunea Sud- Est”. IMD-ProfSkills, Cod proiect: POCU 73/6/6/10530”. Atribuții: asigurare suport tehnic pentru grupul țintă, membrilor echipei de implementare; prelucrare date feed-back cursanți și elaborare rapoarte; dezvoltă și actualizează site-ul proiectului; sprijină echipa de management în depunerea cererilor de rambursare.	50	
Membru în echipa administrativă pentru programe de formare continuă și perfecționare a cadrelor didactice - 2018-2019- din învățământul preuniversitar acreditate CNFP – MEN, coordonator DPPD: ”Incluziune, consiliere și TIC – motivare și inovare în procesul educațional din medii defavorizate” și ”Școală incluzivă, comunicare interculturală și parteneriate inovative”, programe destinate personalului didactic de predare și personal didactic cu funcții de conducere, de îndrumare și de control din învățământul preuniversitar, acreditate prin O.M. nr. 5026/04.09.2018 (poziția nr.10), categoria 2, modul cu 48 de ore și 12 CPT . Atribuții: suport logistic-administrativ și IT	50	
Responsabil logistică și IT - 2014 – 2015 - în echipa administrativă a Proiectului POSDRU/157/1.3/S/140877 , cofinantat din Fondul Social European prin Programul Operational Sectorial Dezvoltarea Resurselor Umane 2007 – 2013, cu titlul: „e-Mentor:	50	

Dezvoltarea de competente si abilitati TIC si Mentorat educational al persoanelor cu dizabilitati, pentru profesori”, beneficiar Univ. "Lucian Blaga" din Sibiu, partener Univ. Dunărea de Jos Galați. Atribuții: gestiune aparatură, calculatoare, săli de curs/seminar, coordonare orar echipă formatori, documentație raportare oficială către MENCS.		
Responsabil logistică și IT - 2010 – 2013 - în echipa administrativă din proiectul POSDRU/87/1.3/S/51391 cofinanțat din Fondul Social European, cu titlul: „Rețea interregională de formare în sistem e- learning a cadrelor didactice din învățământul preuniversitar” RIFSE - coordonator Univ. Al.I Cuza Iași, partener 1 Univ. Dunărea de Jos din Galați prin DPPD. Atribuții: personal suport tehnic- administrativ, raportare oficială, gestiune aparatură/calculatoare, săli de curs/seminar, coordonare orar echipă formatori, scanare și gestiune documentație raportare oficială către MEN.	50	
Responsabil logistica si IT -2010 – 2013 - Proiect de cercetare CNCSIS - CEEEX nr. 160/2006 „Rețea europeana pentru promovarea unui model socio-economic de dezvoltare durabila locala si regionala (EURO_NET_DEVELOP)” – coord. DPPD din Univ. „Dunărea de Jos” Galați.	50	
Membru în echipa administrativă - 2009-2011- Proiect CNCSIS – IDEI – nr. 949, cercetare exploratorie „ <i>Impactul factorului politic si ideologic asupra reflectarii literaturii in sistemul de învățământ. Perioada 1948-1989</i> ”. – coord. Univ. „Dunărea de Jos” Galați – <i>Facultatea de Litere- și DPPD, 2009- 2011</i> , atribuții: responsabil logistica si IT	50	
Membru în echipa administrativă – 2009-2011- Proiectul de cercetare CNCSIS – IDEI – nr. 947, cercetare exploratorie „ <i>Impactul tipologiei personajului feminin din proza literară postbelică asupra modelelor comportamentale reflectate în plan social</i> ” – coord. Univ. „Dunărea de Jos” Galați și DPPD, 2009- 2011, atribuții: responsabil logistica si IT.	50	
Membru în echipa administrativă – 2008- Proiect CNCSIS – IDEI - Workshop exploratoriu nr. 17/04.08.2008 – „Politici, modele și strategii de dezvoltare a resursei umane în educație” – coord. Univ. „Dunărea de Jos” Galați - <i>DPPD – 2008</i> , atribuții: responsabil logistica si IT	50	
Suport logistic și IT în programe de formare continuă și perfecționare a cadrelor didactice - 2008 – 2012 -din învățământul preuniversitar acreditate CNFP – MENCS, organizate DPPD: "Inovație și schimbare în educație" acreditat pentru perioada 2008-2012, "Mentorat educational al persoanelor cu dizabilități", acreditat prin O.M. nr. 4383/22.08.2014, categoria 2, modul cu 48 de ore și 12 credite. Atribuții: gestiune aparatură, calculatoare, săli de curs/seminar, coordonare orar echipă formatori, documentație raportare oficială către MEN, pregătire resurse materiale, suporturi de curs, mape formatori.	50	
Membru în asociații profesionale, comisii științifice, comisii de promovare a cadrelor didactice, colective deredacție, etc.	- 25 p /comisie	
Suport tehnic în echipa logistică pentru activitățile de formare continuă a cadrelor didactice, sesiuni de susținere și raportare a documentației și programe formare ale UDJG.	25	25

II. Perfecționare, dezvoltare profesională

• stagii de perfecționare în străinătate	- 100 p. / stagi	
Universitatea din Bolzano, Italia	100	100
• stagii de perfecționare în țară	- 25 p. / stagi	
• participare workshop	- 20 p. / workshop	
WORKSHOP 1- "Lower Danube" of Galati, Romania, Project Conference "Competent teachers in inclusive schools. Development and implementation of innovative motivational and didactic tools in disadvantaged educational environments in the South-East Region.", 15 December 2018, IMD-ProfSkills, code mySMIS 105301, Project co-financed by the European Social Fund - Operational Human Capital Programme 2014 – 2020, Beneficiary: University "Dunarea de Jos" in Galati, Period and place of implementation – 14 May 2018 - 13 June 2020, South-East Region, Project Code: POCU 73/6/6/105301	20	120
WORKSHOP 2 - 5 April 2019- Project Conference "Competent teachers in inclusive schools. Development and implementation of innovative motivational and didactic tools in disadvantaged educational environments in the South-East Region.". IMD-ProfSkills" finanțat din POCU/73/6/6/105301/11.05.2018, University "Dunarea de Jos" in Galati.	20	
WORKSHOP 3 - 12 June 2019- Project Conference "Competent teachers in inclusive schools. Development and implementation of innovative motivational and didactic tools in disadvantaged educational environments in the South-East Region.". IMD-ProfSkills" finanțat din POCU/73/6/6/105301/11.05.2018, University "Dunarea de Jos" in Galati.	20	
WORKSHOP 4 - 11 October 2019- Project Conference "Competent teachers in inclusive schools. Development and implementation of innovative motivational and didactic tools in disadvantaged educational environments in the South-East Region.". IMD-ProfSkills" finanțat din POCU/73/6/6/105301/11.05.2018, University "Dunarea de Jos" in Galati.	20	
WORKSHOP 5 – 28 January - Project Conference "Competent teachers in inclusive schools. Development and implementation of innovative motivational and didactic tools in disadvantaged educational environments in the South-East Region.". IMD-ProfSkills" finanțat din POCU/73/6/6/105301/11.05.2018, University "Dunarea de Jos" in Galati.	20	
WORKSHOP 6 – 26 February 2021 - Project Conference "Competent teachers in inclusive schools. Development and implementation of innovative motivational and didactic tools in disadvantaged educational environments in the South-East Region.". IMD-ProfSkills" finanțat din POCU/73/6/6/105301/11.05.2018, University "Dunarea de Jos" in Galati.	20	
• masterat	- 50 p./ an de studii	
Master în domeniul <i>Sisteme informatice de conducere avansată</i> Facultatea de Știința Calculatoarelor - Universitatea Dunărea de Jos" din Galati	100	100
• doctorat	- 50 p./ an de studii	
TEZA DE DOCTORAT: „ Contribuții privind aplicarea tehnologiilor informatice în educație ”, Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați, coordonator Prof. dr. ing. Luminița DUMITRIU, domeniul de doctorat: <i>Calculatoare și tehnologia informației</i> .	150	150
• participarea la comisii de definitivat, grade didactice II și I	- 5 p / comisie	
Membru verificare dosare / operare în sistemul informatic	5	5

<ul style="list-style-type: none"> proiecte de dezvoltare, programe de perfecționare a cadrelor didactice 		
- coordonator/director de proiect	- 100 p./an de proiect	
- membru în echipa proiect	- 25 p./an de proiect	
III. Alte activități specifice domeniului		
<i>derularea unor parteneriate cu alte instituții educaționale</i>	- 20 p/ parteneriat	
<i>derularea unor programe de tutoriat, consiliere și instruire diferențiată pentru studenți, elevi, cadre didactice</i>	- 20 p/ program	
<i>îndrumare lucrări de finalizare/absolvire a studiilor de licență, master, sau modul psihopedagogic și lucrări din sesiunile științificele studenților</i>	- 3 p /lucrare	
<i>implicarea în organizarea și derularea conferințelor, schimburilor de experiență, atelierelor de lucru, proiecte</i>	- 20 p/ activitate	
<i>promovarea imaginii domeniului în comunitate, activități de found raising</i>	- 20 p/ activitate	
Elaborare/ multiplicare/ scanare/ prelucrare diplome, afișe, ș.a. materiale de promovare a programelor/ proiectelor DPPD	20	20
implicarea în elaborarea documentației de acreditare, de organizare și funcționare adomeniului	- 20 p / activitate	
2018- Responsabil logistică – evaluare, acreditare și ierarhizare a unității de cercetare	20	20
secretariat redacție (volume conferință, anale, reviste de specialitate, etc.)	- 50 p / volum	
2016 - Tehnoredactor al volumului "Practica pedagogică în învățământul liceal, post liceal si universitar",– ISBN 978-606-696-052-6, Ed. Galați University Press;	50	550
2014 - Tehnoredactor al volumului "Practica pedagogică în învățământul preuniversitar",– ISBN 978-606-696-010-6, Ed. Galați University Press; 2005 - Tehnoredactor al volumului "Curs de pedagogie. IPTETC" ,vol. 1 – ISBN 973-7845-07-2, Ed. EUROPLUS;	50	
2006 - Tehnoredactor al volumului "Promovarea artei si culturii Europene prin educatie" –ISBN 973-627-318-0 , Ed. Foundation Galați University;	50	
2006 - Tehnoredactor al volumului "Curs de pedagogie. TIE", vol. 2 – ISBN 973-7845-07-2, Ed. ISTRU;	50	
2006 - Tehnoredactor al volumului "Indrumar metodic", vol. 2 – ISBN 973-7845-02-1, Ed. EUROPLUS ;	50	
2006 – 2009 - Tehnoredactor al seriei de 3 volume colective "Problematica educației în mileniul al treilea" – ISSN 2065-3522 , Ed. Foundation Galați University;	150	
2006 - 2008– Tehnoredactor al seriei de reviste Analele Universității „Dunărea de Jos” – seria Psihologie și Științele Educației, fascicula XXI – 10 numere, ISSN 1842 – 1318, Ed. Galați University Press;	50	
2005 - Tehnoredactor al volumului "Directii de optimizare a activitatii educationale" –ISBN 973-627-227-3 , Ed. Foundation Galați University;	50	
2005 - Tehnoredactor al volumului "Curs de pedagogie. Introducere în pedagogie", vol. 1 – ISBN 973-7845- 07-2, Ed. EUROPLUS;	50	
	TOTAL	3250